
ГЛАВА  ГОРОДА  ТАМБОВА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2019                                          г.Тамбов                                          № 04

О  проведении  открытого  конкурса  на  разработку  эскизного  проекта
памятника  заслуженному  учителю  Российской  Федерации  Николаю
Андреевичу Рябову

В  целях  монументального  оформления  города,  выбора  наиболее
выразительного художественного архитектурно – планировочного решения
памятника  заслуженному  учителю  Российской  Федерации  Николаю
Андреевичу Рябову, в соответствии со статьей 1057 Гражданского кодекса
Российской  Федерации,  с  решением  Тамбовской  городской
Думы  от  24.12.2008  №  838  «О  положениях  «О  порядке  возведения
(установления)  в  городе  Тамбове  памятников,  памятных  знаков
и  произведений  монументально-декоративного  искусства»  и  «О  Совете
по монументальному искусству при Тамбовской городской Думе Тамбовской
области»,  решением  Тамбовской  городской  Думы  Тамбовской  области
от 28.11.2018 № 980 «О Перечне предложений о возведении (установлении)
художественных объектов в городе Тамбове в 2019 году», учитывая протокол
№20  от  25.02.2019  заседания  Совета  по  монументальному  искусству
при Тамбовской городской Думе Тамбовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести  открытый  конкурс  на  разработку  эскизного  проекта
памятника  заслуженному  учителю  Российской  Федерации  Николаю
Андреевичу Рябову.

2. Утвердить состав жюри открытого конкурса на разработку эскизного
проекта памятника заслуженному учителю Российской Федерации Николаю
Андреевичу Рябову согласно приложению №1.

3.  Утвердить  Положение о  порядке  организации  и  проведения
открытого  конкурса  на  разработку  эскизного  проекта  памятника
заслуженному учителю Российской Федерации Николаю Андреевичу Рябову
согласно приложению № 2.

consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C583F4AD0EE8B1FDC757413D667F843526CB2D5C6F467E6340D61FF841DF51CC573CEOCLBL


2

4.  Информационному  управлению  администрации  города  Тамбова
Тамбовской  области  (Пилипенко)  направить  настоящее  постановление  для
опубликования в газете  «Наш город Тамбов» и обеспечить освещение хода
открытого  конкурса  на  разработку  эскизного  проекта  памятника
заслуженному учителю Российской Федерации Николаю Андреевичу Рябову.

5. Управлению документационного обеспечения администрации города
Тамбова  Тамбовской  области  (Батыгова)  разместить  настоящее
постановление на официальном интернет-портале городского округа - город
Тамбов: http://mo-tambov.ru, http://мо-тамбов.рф. 

Временно исполняющий
полномочия главы города Тамбова
Тамбовской области                                                                   Д.А. Самородин



Приложение №1
УТВЕРЖДЕН
постановлением 
главы города Тамбова
Тамбовской области
от_____________№__________

СОСТАВ
жюри открытого конкурса на разработку эскизного проекта памятника

заслуженному учителю Российской Федерации 
Николаю Андреевичу Рябову

Самородин 
Дмитрий Александрович

-  временно  исполняющий  полномочия
главы  города  Тамбова  Тамбовской
области, председатель жюри

Лошакова
Надежда Федоровна

-  председатель  комитета  архитектуры,
развития  и  реконструкции
администрации  города  Тамбова
Тамбовской  области,  заместитель
председателя жюри

Члены жюри:

Бенецкая
Наталья Сергеевна

Василенко
Вячеслав Викторович

Кретович
Николай Николаевич

-  представитель  инициативной  группы
по вопросу об установлении памятника
заслуженному  учителю  Российской
Федерации  Н.А.  Рябову (по
согласованию)

-  председатель  Тамбовского
регионального отделения общественной
организации  «Союз  архитекторов
России»,  член  Союза  архитекторов
Российской  Федерации (по
согласованию)

-  главный  архитектор  открытого
акционерного  общества  проектного
института  «Тамбовгражданпроект»,
член  Союза  архитекторов  Российской
Федерации (по согласованию)



2

Продолжение приложения №1

Куликов
Александр Сергеевич

Левин
Владимир Васильевич

-  заслуженный  архитектор  РСФСР,
профессор  кафедры  «Архитектура  и
строительство  зданий»  Института
архитектуры,  строительства  и
транспорта  федерального
государственного  бюджетного
образовательного  учреждения  высшего
профессионального  образования
«Тамбовский  государственный
технический  университет»
(по согласованию)

-  заместитель  председателя  комитета
архитектуры, развития и реконструкции
администрации  города  Тамбова
Тамбовской области

Подгорнова
Марина Алексеевна

Соловьев
Владимир Евгеньевич

Фарба
Аркадий Яковлевич

Фёдоров
Виктор Владимирович

-  первый  заместитель  председателя
Тамбовской  городской  Думы
Тамбовской области (по согласованию)

-  председатель  Тамбовского
регионального  отделения
Всероссийской  творческой
общественной  организации  «Союз
художников России» (по согласованию)

-  директор  архитектурной  мастерской
общества  с  ограниченной
ответственностью  «Аркадий»,  член
Союза  архитекторов  Российской
Федерации (по согласованию)

-  председатель  комитета  культуры
администрации  города  Тамбова
Тамбовской области



Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением 
главы города Тамбова
Тамбовской области
от_____________№__________

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения открытого конкурса на разработку

эскизного проекта памятника заслуженному учителю Российской Федерации
Николаю Андреевичу Рябову

1. Общие положения

1.1.  Открытый  конкурс  на  разработку  эскизного  проекта  памятника
заслуженному учителю Российской Федерации Николаю Андреевичу Рябову
(далее – конкурс) проводится администрацией города Тамбова Тамбовской
области (далее - администрация города Тамбова). 

1.2.  Цель  конкурса:  определение  наиболее  выразительных
архитектурно-планировочных  и  художественных  решений  памятника
заслуженному  учителю  Российской  Федерации  Николаю  Андреевичу
Рябову.

1.3. Основными задачами конкурса являются:
- развитие творческой инициативы жителей города;
-  нравственное  воспитание  горожан,  формирование  бережного

отношения к педагогическому наследию заслуженного учителя Российской
Федерации Николая Андреевича Рябова.

2. Требования конкурса

2.1.  Место  установки  памятника  заслуженному учителю Российской
Федерации  Николаю  Андреевичу  Рябову  –  на  зелёной  зоне  вновь
образуемого  сквера  по  адресу:  г.  Тамбов,  ул.  Володарского,  д.39.
Предполагаемое  место  размещения  памятника  определено  на  Совете
по  монументальному  искусству  при  Тамбовской  городской  Думе
Тамбовской области.

2.2.  В  скульптурной  композиции  необходимо  отразить  самобытную
личность  выдающегося  педагога,  заслуженного  учителя  Российской
Федерации Николая Андреевича Рябова.

2.3.  Художественное  и  архитектурно-планировочное  решение
памятника  выполнить  в  органичной  увязке  с  существующей  застройкой,
благоустройством и в соответствии с генеральным планом города.

2.4.  Памятник  должен  быть  решен  в  долговечном  материале,
пригодном для использования в условиях местного климата.



2

Продолжение приложения №2

2.5.  При  разработке  эскизного  проекта  необходимо  использовать
топографическую съемку или выкопировку из плана города для организации
места установки памятника и прилегающей территории, генеральный план
муниципального  образования  городской  округ  –  город  Тамбов  и  правила
землепользования  и  застройки  муниципального  образования  городской
округ – город Тамбов, которые размещены в Федеральной государственной
информационной  системе  территориального  планирования  (ФГИС  ТП),
на интернет – портале: http://archit.tmbreg.ru управления градостроительства
и  архитектуры  Тамбовской  области,  опубликованы  на  сайте  сетевого
издания «Тамбовская жизнь» (www  .  tamlife  .  ru  ).

3. Условия проведения конкурса

3.1.  В  конкурсе  могут  принять  участие  физические  и  юридические
лица, подавшие заявку на участие в конкурсе в установленные сроки.

3.2.  Участники  конкурса  подают  в  комитет  архитектуры,  развития
и  реконструкции  администрации  города  Тамбова  Тамбовской  области
(адрес: город Тамбов, ул. Карла Маркса, 146/11) следующие документы:

- заявку на участие в конкурсе;
- эскизный проект в объеме, установленном составом проекта.
3.3. В состав проекта входит:
- генплан М 1:500;
-  главный  фасад,  два  боковых  фасада,  фасад  тыльной  стороны

скульптурной  композиции  в  масштабе,  соответствующем  наиболее
выразительному восприятию эскизного проекта;

- компьютерная визуализация в электронном виде;
-  модель  скульптурной  композиции  в  масштабе,  соответствующем

наиболее  выразительному  восприятию  эскизного  проекта  (по  желанию
автора);

-  пояснительная  записка  с  обоснованием  принятого  решения
и технико-экономическими показателями.

Проекты,  не  отвечающие  требованиям  настоящего  Положения,
не рассматриваются.

3.4.  Проект  представляется  на  конкурс  под  шифром,  выраженным
шестизначным  числом,  размещенным  в  правом  верхнем  углу  на  всех
материалах  проекта  (высота  цифр 1  см),  который выбирается  участником
конкурса  самостоятельно,  а  также  на  конверте,  в  который  должен  быть
вложен  информационный  лист  с  указанием  фамилии,  имени,  отчества,
возраста,  места  жительства,  домашнего  и  служебного  телефонов,  места
работы автора проекта, степени участия каждого специалиста в разработке
проекта творческим коллективом.

Число участников конкурса не ограничено.

http://www.tamlife.ru/


3

Продолжение приложения №2

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 01 апреля 2019 года по 31 мая 2019 года.
4.2. Организатором конкурса является комитет архитектуры, развития

и реконструкции администрации города Тамбова, который:
- обеспечивает подготовку нормативно-правовой базы конкурса;
-  с  даты  опубликования  постановления  главы  города  Тамбова

Тамбовской  области  «О  проведении  открытого  конкурса  на  разработку
эскизного проекта памятника заслуженному учителю Российской Федерации
Николаю Андреевичу Рябову» до 06 мая 2019 года принимает по адресу:
ул.  Карла Маркса,  146/11,  заявки на  участие в  конкурсе и  разработанные
проекты в полном объеме;

-  обеспечивает  оперативное  информирование  общественного  актива
о проведении конкурса, его целях, порядке и сроках проведения;

-  обеспечивает  опубликование  объявления  в  газете  «Наш  город
Тамбов» с предложением принятия участия всех желающих в конкурсе;

-  организует  выставку  и  общественное  обсуждение  конкурсных
проектов с 08 мая по 24 мая 2019 года;

-  организует  вручение  денежных  премий  победителям  конкурса
и  освещение  хода  проведения  и  итогов  конкурса  в  средствах  массовой
информации.

4.3.  В  срок  до  24  мая  2019  года  все  конкурсные  работы
предоставляются на рассмотрение жюри по подведению итогов открытого
конкурса на разработку эскизного проекта памятника заслуженному учителю
Российской Федерации Николаю Андреевичу Рябову.  Участники конкурса
делают доклад по представленным проектам на заседании жюри.  Каждый
член  жюри  заполняет  оценочный  лист  в  соответствии  с  утвержденными
критериями.

4.4. В срок до 31 мая 2019 года жюри проводит заседание и определяет
победителей  конкурса  с  учётом  результатов  общественных  обсуждений
конкурсных проектов.

4.5. Решение жюри оформляется протоколом заседания, утверждается
председателем  жюри  и  до  14  июня  2019  года  направляется  главе  города
Тамбова Тамбовской области (далее – глава города Тамбова). Глава города
Тамбова направляет протокол в Тамбовскую городскую Думу Тамбовской
области.

Проект  памятника  заслуженному  учителю  Российской  Федерации
Николаю  Андреевичу  Рябову  утверждается  постановлением  главы  города
Тамбова.

5. Критерии оценки конкурса

5.1.  Оценка  участников  конкурса  производится  по  пятибалльной
системе по следующим показателям:



4

Продолжение приложения №2

-  отражение  в  скульптурной  композиции  самобытной  личности
заслуженного учителя Российской Федерации Николая Андреевича Рябова;

- оригинальность композиционного решения памятника;
- планировочное решение памятника;
- органичная увязка скульптуры памятника с окружающей средой;
- сочетание материала памятника с его художественным образом.
5.2.  Победителем  в  конкурсе  считается  участник,  набравший

наибольшее количество баллов.

6. Награждение победителей конкурса

6.1. По итогам конкурса за победителем конкурса закрепляется право
генерального  проектировщика  проекта  памятника  заслуженному  учителю
Российской Федерации Николаю Андреевичу Рябову. 

6.2. Результаты конкурса публикуются в течение пяти дней в средствах
массовой информации после подведения итогов конкурса.


